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PROGRAM CZASOPISMA  
,,STUDIA SOCJOLOGICZNO-POLITYCZNE.  
SERIA NOWA”

Tytuł naszego czasopisma bezpośrednio nawiązuje do ,,Studiów Socjo-
logiczno-Politycznych”, założonych w  1957 roku przez Juliana Hochfelda 
i wydawanych do roku 1968. Był to bardzo znaczący periodyk; na jego łamach 
zadebiutowało wielu socjologów, którzy później stali się emblematycznymi 
postaciami polskiej socjologii. 

Wyróżnioną perspektywę teoretyczną ,,Studiów Socjologiczno-Politycz-
nych” stanowił marksizm, ale w  tej wersji, którą Julian Hochfeld nazywał 
marksizmem otwartym. Taka orientacja czasopisma przesądziła o  jego za-
mknięciu w 1968 roku. Pamiętając o tym ,,szlachetnym końcu”, zauważyć jed-
nak trzeba, że kwestia teoretycznych i  ideologicznych orientacji periodyków 
z zakresu nauk społecznych nie była w PRL sprawą wolnego wyboru. Domina-
cję marksizmu ustanawiano przede wszystkim metodami administracyjnymi. 

To pierwszy powód, który zwalnia inicjatorów reaktywacji tego tytułu 
z obowiązku wiernego odwzorowania linii programowej dawnych ,,Studiów 
Socjologiczno-Politycznych”. Drugi powód jest ważniejszy: dziś marksizm, 
w jakiejkolwiek linii interpretacyjnej, nie odgrywa już w naukach społecznych 
wyróżnionej roli. Pozostaje tak zwaną wielką teorią, ale jedną z kilku. Tak też 
będzie traktowany na łamach naszego czasopisma. Bez wyróżniania, ale i bez 
dyskryminacji.

Deklarowana otwartość czasopisma na bardzo różne nurty teorii społecz-
nej nie oznacza opowiedzenia się za jakąś wizją socjologii niezaangażowanej, 
wolnej od wartościowania. Przeciwnie, ,,Studia Socjologiczno-Polityczne.  
Seria Nowa” chcą wpisywać się w program socjologii i politologii zaangażo-
wanej, odwołujący się do idei wolności, równości, solidarności i sprawiedli-
wości i łączący diagnozy rzeczywistości społecznej z projektami zmian. 

Program czasopisma naukowego najlepiej wyrazić przez przedstawienie 
preferowanych w  czasopiśmie tematów. W  centrum naszego zainteresowa-
nia znajdzie się zjawisko władzy politycznej, które było i  jest fundamental-
nym, wręcz założycielskim tematem nauk społecznych. Władza polityczna 
spaja różnego rodzaju wspólnoty. Nadal najważniejszą z  nich jest państwo. 
Tymczasem teoria państwa zdaje się zaniedbanym polem w obrębie polskich 
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nauk społecznych. Chcemy ten stan zmieniać i  wykraczać przy tym poza  
dotychczasowe granice dyscypliny w  kierunku nowej ekonomii instytucjo-
nalnej i w kierunku zarządzania publicznego. Inne wielkie tematy żywo nas 
interesujące to demokracja, kondycja obywatelstwa i społeczeństwa obywatel-
skiego. Kwestie państwa, demokracji, obywatelstwa, społeczeństwa obywatel-
skiego rozpatrywać chcemy w porządku zarówno normatywnym, jak i deskryp-
tywnym. Otwiera to nasze pismo na prężne w  Polsce środowisko filozofów 
politycznych. Będziemy się też starali znaleźć na naszych łamach miejsce dla 
artykułów analizujących sferę polityki za pomocą modeli formalnych. 

W ,,Studiach Socjologiczno-Politycznych. Seria Nowa” zabiegać będzie-
my o równowagę artykułów o charakterze teoretycznym i artykułów referu-
jących badania empiryczne. Gdy idzie o empirię, to chcielibyśmy wyróżnić na 
naszych łamach problematykę wyborów ogólnokrajowych i  lokalnych, dzia-
łalności partii i  ruchów politycznych, studia nad przebiegiem konkretnych 
procesów decyzyjnych, badania elit politycznych, również lokalnych. Zawsze 
też znajdziemy miejsce dla studiów nad konfliktami politycznymi. 

Realistycznie zakładamy, że prymat w czasopiśmie będzie miała proble-
matyka funkcjonowania polskiego systemu politycznego, ale będziemy też 
zabiegać o  studia komparatystyczne oraz o  teoretyczne analizy procesów 
globalnych. 

,,Studia Socjologiczno-Polityczne. Seria Nowa” będą dość tradycyjnym 
czasopismem: artykuły pisane według typowych dla nauk społecznych sche-
matów, komunikaty z badań, dział recenzji, przedstawiający nie tylko polskie 
publikacje. Planujemy jedno mniej powszechne rozwiązanie. W każdym nu-
merze chcemy publikować esej polityczny – pisany z pasją i zaangażowaniem, 
niekoniecznie przez autorów o  statusie akademickim. Zwalniamy tego ro-
dzaju teksty ze stosowania schematów stosowanych powszechnie w pisarstwie 
naukowym. Językiem czasopisma będzie język polski, ale oprócz angielskoję-
zycznych abstraktów, towarzyszących wszystkim tekstom, opublikujemy w ję-
zyku angielskim te artykuły, dla których była to ich postać pierwotna. 

W  najbliższych dwóch, trzech latach ,,Studia Socjologiczno-Polityczne. 
Seria Nowa” będą wydawane jako półrocznik. Później, w zależności od za-
interesowania naszą inicjatywą oraz od finansowych i organizacyjnych zaso-
bów Instytutu Socjologii UW – wydawcy czasopisma – mogą się przekształcić 
w  kwartalnik. Od początku nasze czasopismo będzie stosować rozwinięte 
procedury recenzyjne. Za podstawową jego wersję uznajemy wersję papiero-
wą. Z niewielkim opóźnieniem w stosunku do wydania papierowego będzie 
ono trafiać do wybranych cyfrowych baz czasopism. 

Warszawa, 20 listopada 2013 roku  Rada Redakcyjna 
 Zespół Redakcyjny 
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